154 ¶ Y la razon desta conclusiõ es endos maneras. Vna, quod tacens verum in impetratione rescripti presumatur esse in dolo, vt cum Bald. Paul. Abbat. & Alex. & alijs animaduertit Riminald. Iun. in conf. 355. num. 113. volum. 4. & dolus suus neminem debet patrocinari, l. ne ex dolo, ff. de dolo, l. 1. §. 1. ff. de exceptione doti; l. ita que fullo, ff. de furtis, C. sedes, & C. seqq. de rescript. Aymõ Crauet. dict. couf. 68. n. fin.

155 ¶ Lo otro, quod ignorans factum non dicitur habere volũtatem, & ex defectu voluntatis concessiones corruunt, Iass. in l. 1. n. 2. C. si contr.

ius, vel utilit. pub. Paris. cōf. 73. n. 3 2. lib. 4. ibi: *Et ideo cum sit facta: Ita gratia contra intentionem concedentis est ipso iure nulla secundum*, Hostiens. in cap. fin. de præbend. Innocent. in c. 2. de probat. lib. 6. Seraphin decif. 398. n. 1. ibi: *An dicta gratia sit nulla, & ex defectu intentionis Pape, ut neque etiam clausula in illa apposita illam verificent, & causa pluries proposita tandem, sub die 20. Februarij, Rota resoluit gratiam esse nullam à principio ex defectu intentionis reseruatã generalitate seu eventualitate, & demũ 20. Martij, fuit eadem decisio per dominos confirmata præcipue fundamenta decisionis fuerunt primo auctoritas Dini cap. causam quæ, el 2. de test. ubi glos. Host. Ioan. Andr. Egid. Abb. Felin. Arètin. & alij allegati, qui omnes uno ore dicuntur gratiam etiam motu proprio factam esse nullam quando adest defectus intentionis, & licet non dicantur esse ipso iure nulla tamen sunt etiam aliqui, qui hoc dicunt, veluti Paris. conf. 74. num. 3 2. lib. 4. & hoc idem videtur firmare, Casador. decif. 3. num. 3. in fin. ubi tradit gratiam factam de pensione non facta mentione de alia prius imposta esse nullam, etiam si motu proprio facta sit, & demum num. 5. tradit eam esse nullam ipso iure, & licet fundet se etiam in subreptione id euenit, quia in casu suo gratia erat ad partis postulationem, sed non tollit equiparationem, quam facit subreptionis, & defectum intentionis, & ita sunt intelligendi DD. quia passim equiparantur subreptionem, & defectum intentionis. Secundo pro hac sententia facit euidens ratio, quia cum in constituenda gratia requiratur potestas, & voluntas utriusque altera deficiente gratia est à principio nulla, nam actus sine voluntate, & potestate non potest constitui, ex rnat nostram conclusionem Auend. de censib. cap. 33. num. 14. Ioan. Garcia de nobili. glos. 2. à n. 2 §. Cabret. de metu, lib. 2. cap 3. à n. 48.*

156 ¶ Y porque de las calidades que se deuen expressar para que se diga que el Principe tiene noticia, y conocida voluntad de la suplica, y de su dispensacion resulta la mayor inteligencia de esta materia, y el claro fundamento de la justicia de don Gonçalo, ponderarèmos la comun y verdadera de los Doctores, para ajustar las circunstancias calladas, y expressadas en dicha facultad.

157 ¶ De las dos razones consideradas por los Doctores, para fundar que el rescripto subrepticio, ò obrepticio es nulo, se descende a vna disputa, que es ver quales calidades expressadas q se omitieron en el pedimiento; ò quales no verdaderas, que se expressaron, reddunt Principem difficiliorem, aut faciliorem ad concedendum, para que se juzgue que el rescripto es subrepticio, ò no, en la qual resolucion muchos que refiere Iuan Gutierrez dict. lib. 2 Canonio. quæst. cap. 15. num. 43. vers. Quo fit & cum supra resoluiimus, Thom. Sanchez de matrim. lib. 8. disp. 21. num. 19. que pende del alvedrio del Iuez el juzgar si la calidad es tal, ò no, que moueria al Principe, pero la verdadera opinion pone Menoch. de arbitrar. lib. 2. cent. 3. casu 201. num. 27. ibi: Ergo huic dubitationi non parua satisfacerem, distinguebant tria esse harum qualitatum genera aliqua sunt claritates iam claræ, & expresse in iure determinata, & iste dubio procul expri-

mendae, atque narrandae sunt in specibus alioqui vitatur rescriptum, neque adhibetur in his differentia, quae vel per ignorantiam, vel per simplicitatem, vel per dolum narratae non fuerint, quoniam semper rescriptum annullatur. Ita de clarat, atque intelligit Felii. dict. cap. super literis, num. 2. vers. Limita primo, Gemin. conf. 105. in fin. Socin. iun. conf. 174. post principium, & conf. 273. column. vltim. lib. 2. Ruin. conf. 3. num. 16. lib. 2. Crauet. conf. 68. n. 1. Socin. iun. conf. 77. n. 83. lib. 1. illud etiam affirmat Felin. rescriptum hoc casu vitari etiam si fieri possit, quod qualitates exprimendae, & quod poterat alias impedire concessionem non mouisset Principem ad non concedendum illa huius sententiae, videtur ratio, quoniam expressionem harum qualitatum pro forma, quae ad vnguem obseruanda est leges dedisse videntur, Menoch. sequitur Ioan. Gutierrez. vbi supr. num. 38. cum quatuor sequentibus. Deste genero de calidad son las que se consideran para fundar la subrepcion, y obrepcion de la facultad de que vamos hablando, y assi omitimos las demas calidades de la distincion, por que fundando que son calidades que se deuieron expressar las que se callaron, y no expressar las que se refirieron por precisa disposicion de derecho, no obra necesidad si se obtuuo la dicha facultad con dolo, o ignorancia, o si versatur arbitrium iudicis, en ver si moueran, o no, al Principe a la concession de dicha facultad.

PREVASE LA SVBREPCION.

158 ¶ La primera calidad, como se ha dicho, que deuio expressar Gonçalo de Villalta, era el fundador del mayorazgo, pidiendola con el modo y forma que refiere el señor Luys de Molina, que se solian pedir en aquel tiempo las facultades, lib. 4. de primogen. Hispan. cap. 3. num. 38. ibi: *Ut autem in his cautè procedatur, quæ do similes facultates impetrantur, antequam de petitione ipsius facultatis agatur, solet impetrari ab ipsorum primogenij possessoribus licentia proprio motu concessa, ad hoc ut ex illa valeat possessor facultates impetrari, atque illa tunc, quæ Princeps concedere solet expressis clausulis maioratus, seu ipsorum substantiae illis expresse derogando. Et inferius: Solent autem primogeniorum possessores, ne ex prima licentia impetratione penias in ipso primogenio contentas incurrant secretè facere, ut ab aliquo tertio in Regia Camera, vbi similes facultates conceduntur, quodam memoriale uti vocant, producat, in quo impersonaliter, & sine expressione nominis vltimi possessoris, neque alterius personæ impetrantis dici solet, quod in maioratu, quod instituit Titius, sunt clausule talis tenoris, & quod tunc necessarium est bona eiusdem primogenij alienare, vel hypotheca subuicere ex causis, quæ ibidem exprimendæ sunt, proindeque ex eisdem causis supplicatur Regia Maiestati, ut maioratus possessori proprio motu, & certa scientia*